

KALLELSE

**Kallelse till sammanträde**

Organ Äldre- och omsorgsnämnden

Plats Fredsgatan 23, Stora Konferensen

Tid Torsdagen den 12 december 2024 kl. 13.00

Nr	Ärende	Dnr	Sida
1	Val av protokolljusterare		
2	Godkännande av föredragningslista		
3	Besök - Projekt införande av nya socialtjänstlagen Föredragning av Projektledare Rebecca Wijgård Molander		
4	Information från verksamheten		
5	Föredragning av ärenden		
6	ÄON Verksamhetsplan 2025 – 2028, bilaga tillkommer senare Föredragning av T.F Socialchef ÄON Anneli. L. Sundin		
7	Internkontrollplan 2025, bilaga Föredragning av T.F Socialchef ÄON Anneli. L. Sundin	2024/243	2 - 8
8	Tillgänglighetsrond 2024, bilaga Föredragning av T.F Socialchef ÄON Anneli. L. Sundin	2024/242	9 - 18
9	Matkostnad Dagverksamhet för äldre, bilaga Föredragning av Verksamhetschef Åsa Sahlberg	2024/245	19 - 21
10	Sammanträdesdagar 2025, bilaga Föredragning av T.F Socialchef ÄON Anneli. L. Sundin	2024/244	22 - 25
11	Nämndinitiativ 2024-11-14 Kontaktperson LSS, bilaga Föredragning av Ordförande Camilla Runerås (S)	2024/10	26 - 27
12	Anmälningens ärenden, bilaga		
13	Rapporter		
14	Ärenden avgjorda med stöd av delegation		
15	Övriga frågor		

Vård och Omsorg  
Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

## Äldre- och omsorgsnämnd Internkontrollplan 2025

### **SAMMANFATTNING AV ÄRENDET**

Äldre- och omsorgsnämnden tilldelas Internkontrollplan för år 2025 gällande nämndens verksamhetsområde.

### **FÖRSLAG TILL BESLUT**

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta

att fastställa Internkontrollplan 2025 för Äldre- och omsorgsnämnden

Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

### ***Bilagor:***

- 1 ÄON Internkontrollplan 2025

## Vård och Omsorg

## CHECKLISTA

**Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet  
och de Horisontella principerna**

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

**Barnperspektivet**

- Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet? JA  NEJ
- Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre? JA  NEJ
- Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  NEJ
- Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  NEJ
- Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt? JA  NEJ
- Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"? JA  NEJ

**Landsbygdsperspektivet**

- Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden? JA  NEJ
- Vid **JA** hur bedömer ni att beslutet påverkar:
- Att det blir lättare eller svårare att bo på landsbygden? JA  NEJ
- Att det skapas fler eller färre jobb på landsbygden? JA  NEJ
- Att det ökar eller minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  NEJ

**Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)**

- Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  NEJ
- Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  NEJ
- Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  NEJ
- Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs? JA  NEJ
- Om **NEJ** – varför inte?

Vård och Omsorg

## Begreppsförklaring

### **Barnkonventionen/barnperspektivet**

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

### **Landsbygdsperspektivet**

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

### **Horisontella principer**

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

## INTERNKONTROLLPLAN 2025

### ÄLDRE- OCH OMSORGSNÄMND - KONTORET FÖR VÅRD OCH OMSORG

Kontrollområde	Risk	Kontrollaktivitet	Kontrollfrekvens	Uppföljningsansvarig	Rapporterings-tillfälle	Rapporteras till
Efterlevnad av lagar, regler, tecknade avtal och övriga styrdokument	Vitesföreläggande på grund av bristande avtalstrohet	Efterlevnad av befintliga rutiner och arbetssätt	2ggr/år	Verksamhetschef	Delårsbokslut och Årsbokslut	ÄoN
Efterlevnad av lagar, regler, tecknade avtal och övriga styrdokument	Bristfällig information om ekonomiskt utfall	Efterlevnad av befintliga rutiner och arbetssätt	2ggr/år	Verksamhets controller och Verksamhetschef	Delårsbokslut och Årsbokslut	ÄoN
Beslutade mål och/eller aktiviteter i verksamhetsplan	Avsaknad av tillgänglig kultur och fritid för målgruppen inom LSS	Mäta antalet samverkans forum med kultur och fritid	2ggr/år	Verksamhetschef	Delårsbokslut och Årsbokslut	ÄoN
Grunduppdragets utförande - kvalitet	Klarar ej att verkställa beslut inom lagstadgad tid.	Antal icke verkställda beslut	Årligen	Verksamhetschef	Årsbokslut	ÄoN

## RISKANALYS INTERN KONTROLL 2025

### ÄLDRE- OCH OMSORGSNÄMND - KONTORET FÖR VÅRD OCH OMSORG

Riskidentifiering			Riskvärdering			Riskhantering	Riskkontroll
Kontrollområde	Händelse	Risk	Sannolikhet	Konsekvens	Riskvärde	Befintliga rutiner och arbetssätt för riskhantering	Åtgärd
Efterlevnad av lagar, regler, tecknade avtal och övr styrdokument	Välfärdsbrottslighet	Felaktig inhämtning av fakturaunderlag	2	2	4	Efterlevnad av befintliga rutiner och arbetssätt	Kontrollpunkt ej till Interkontrollplan
Efterlevnad av lagar, regler, tecknade avtal och övr styrdokument	Avtalstrohet	Vitesföreläggande	3	4	12	Efterlevnad av befintliga rutiner och arbetssätt	Kontrollpunkt till Interkontrollplan
Efterlevnad av lagar, regler, tecknade avtal och övr styrdokument	Prognos säkerhet	Bristfällig information om ekonomiskt utfall	3	3	9	Efterlevnad av befintliga rutiner och arbetssätt	Kontrollpunkt till Interkontrollplan
Grunduppdraget utförande - Kvalitet	Rekrytering av medarbetare	Avsaknad av medarbetare som är behöriga för sitt uppdrag	2	4	8	Befintligt arbetssätt genom kontroll av vakanta tjänster och avstämning kring ev avsaknad av rätt behörighet sker ute på enheterna.	Kontrollpunkt ej till Interkontrollplan
Beslutade mål och/eller aktiviteter i verksamhetsplan	Samverka med kultur - och fritidsnämnden för en meningsfull fritid för	Avsaknad av tillgänglig kultur och fritid för målgruppen inom LSS	3	4	12	Delta i samverkan med kultur och fritid.	Kontrollpunkt till Interkontrollplan

	målgruppen inom LSS						
Grunduppdraget utförande – Kvalitet	Verkställa biståndsbeslut inom lagstadgad tid	Klarar ej att verkställa beslut inom lagstadgad tid	3	4	12	Antal ej verkställda beslut	Kontrollpunkt till Interkontrollplan
Grunduppdraget utförande – Kvalitet	Hantering av avvikelser	Att ansvariga chefer inte hinner med att hantera avvikelser	2	4	8	Efterlevnad av befintliga rutiner och arbetssätt	Kontrollpunkt ej till Interkontrollplan
Beslutade mål och/eller aktiviteter i verksamhetsplan	Hanterbarhet vid negativ påverkan i verksamheter	Ingen kunskap om beredskapshantering vid kris	2	4	8	Antal utbildade i krisberedskap	Kontrollpunkt ej till Interkontrollplan
Grunduppdraget utförande – Kvalitet	Ge möjlighet till inflytande via medborgardialog och medborgarförslag	Avsaknad av dialoger - låg svarsfrekvens på enkäter	2	4	8	Följa upprättade planer för dialog och hantering av enkäter.	Kontrollpunkt ej till Interkontrollplan

### **RISKIDENTIFIERING**

**Kontrollområden:** Kommunövergripande kontrollområden beslutas av KS och varje nämnd ska bedöma riskerna i den egna verksamheten inom kontrollområdena. Nämndsövergripande kontrollområden anges i riktlinje.

**Händelse:** Här anges vilken händelse som man bedömt.

**Risk:** Här beskrivs vad risken består av, vad kan hända? (Allt man kan komma på tas upp för att riskvärderas)

### **RISKVÄRDERING**

**Sannolikhet:** Hur sannolikt är det att risken inträffar? Bedömning görs enligt skala 1–4.

**Konsekvens:** Hur allvarig är konsekvensen av det inträffade? Bedömning görs enligt skala 1–4.

**Riskvärde:** En samlad bedömning görs av risken utifrån resultatet av bedömningen av sannolikhet och konsekvens.

### **RISKHANTERING**

**Befintliga rutiner och arbetssätt för riskhantering:** Finns det riktlinjer/rutiner för att hantera risken? Beskriv på vilket sätt och av vem/vilken funktion som risken hanteras. (Kan vara ett underlag till att förstå riskvärderingen)

### **RISKKONTROLL:**

**Åtgärd:** Ska risken vidare till internkontrollplan eller bedöms riskhanteringen vara tillräcklig? POLITISKT BESLUT.



Vård och omsorg  
Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

## Tillgänglighetsrond 2024

### **SAMMANFATTNING AV ÄRENDET**

Kommunfullmäktige beslutade 2010-10-23, § 66, att anta Policy för tillgänglighetsarbete och Plan för tillgänglighetsarbete för Sala kommun. I beslutet finns ett uppdrag till styrelse, nämnder och kommunala bolag att arbeta fram egna handlingsplaner för hur tillgänglighetsarbete inom den egna verksamhetens skall gå till. På Vård- och omsorgskontoret består handlingsplanen av att årligen i september from 2015 göra en egenkontroll av tillgängligheten inom alla verksamheter. Årets tillgänglighetskontroll har avsett uppföljning av den digitala tillgängligheten.

### **FÖRSLAG TILL BESLUT**

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta,

att godkänna redovisning av tillgänglighetsarbete för Äldre- och omsorgsnämndens verksamhetsområde för år 2024, samt

att överlämna den till Kommunstyrelsen

Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

### ***Bilagor:***

- 1 Tjänsteskrivelse - Redovisning av tillgänglighetsarbete för Vård och omsorg 2024
- 2 Checklista

## Vård och omsorg

## CHECKLISTA

## Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

### Barnperspektivet

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

### Landsbygdsperspektivet

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Vid <b>JA</b> hur bedömer ni att beslutet påverkar:		
Att det blir svårare att bo på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det blir fler jobb på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det minskar tillgången till god service på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

### Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Kan beslutet utestänga någon från samhället?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Om <b>NEJ</b> – varför inte?		

Vård och omsorg

## Begreppsförklaring

### **Barnkonventionen/barnperspektivet**

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

### **Landsbygdsperspektivet**

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

### **Horisontella principer**

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

Vård- och omsorgskontoret  
Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

Äldre- och omsorgsnämnden

## TJÄNSTESKRIVELSE

### Tillgänglighetsrond 2024

#### **REDOVISNING AV TILLGÄNGLIGHETSARBETE FÖR VÅRD OCH OMSORG 2024**

Redovisning av tillgänglighetsarbetet inom Vård och omsorg 2020 Sammanfattning av ärendet Kommunfullmäktige beslutade 2010-10-23, § 66 att anta Policy för tillgänglighetsarbete och Plan för tillgänglighetsarbete för Sala kommun. I beslutet finns ett uppdrag till styrelse, nämnder och kommunala bolag att arbeta fram egna handlingsplaner för hur tillgänglighetsarbete inom den egna verksamhetens skall gå till. På Vård och omsorg består handlingsplanen av att årligen i september från 2015 göra en egenkontroll av tillgängligheten på hela verksamhetsområdet. Egenkontrollen genomförs utifrån fastställda checklistor som hämtats från myndigheten för handikappolitisk samordning.

Bristande tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning infördes som en ny form av diskriminering i diskrimineringslagen. Det nya diskrimineringsförbudet gäller från den 1 januari 2015. "Bristande tillgänglighet är när en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att en verksamhet inte vidtar skäliga tillgänglighetsåtgärder för att den personen ska komma i en jämförbar situation med personer utan denna funktionsnedsättning. Den som är ansvarig för en verksamhet är skyldig att genomföra skäliga åtgärder för att verksamheten ska vara tillgänglig för en person med funktionsnedsättning. Den som underlåter (låter bli) att genomföra, skäliga tillgänglighetsåtgärder kan komma att göra sig skyldig till diskriminering. Underlåtenhet kan både vara att den som är ansvarig för en verksamhet inte gör något alls eller att de åtgärder som denne genomfört inte är tillräckliga. Åtgärderna är tillräckliga om de leder till att en person med en funktionsnedsättning kommer i jämförbar situation med en person utan denna funktionsnedsättning. Exempel på åtgärder som kan krävas kan vara att ta bort trösklar, att läsa upp menyn på en restaurang eller att erbjuda hjälpmedel som någon behöver för att kunna delta i skolan eller på jobbet "

(Diskrimineringsombudsmannen 2017) hämtad 2017-11-20 <http://www.do.se/om-diskriminering/vad-ar-diskriminering/>

#### **Genomförande**

Vård och omsorg har valt att följa upp den digitala tillgängligheten 2024 för att se hur arbetet fortgått sedan genomlysningen av digital tillgänglighet gjordes 2021. Alla verksamheter har sett över den digitala tillgängligheten utifrån checklista för digitala möten, se bifogat dokument.

#### **Sammanställning av brister i tillgänglighetsanpassning**

Inom de olika verksamheterna på Vård och omsorg har följande brister uppmärksammats:

Vård- och omsorgskontoret

**Verksamheter som saknar fast internetuppkoppling eller stark trådlöst nätverk**

*FO*

-

*SÄBO*

Ekebygården Svagt nätverk

Bryggeriet svagt nätverk

*Hemtjänst, korttidsboende samt dagverksamhet*

Ibland svagt nätverk i lokalen i Möklinta team 4

**Verksamheter som saknar Headset**

*FO*

Karpgatan 1 vån 2 1 st

Karpgatan 2 vån 3 1 st

Skräddargränd 1 st

Styrars 1 st

Jakobsbergsgatan 30 B 1st

3 servicebostäder 3 st

Centrum servicebostad 1st

Josefsdalsvägen 12 1st

Gnistan 1 st

Kontor Bergmästaren 1 st

Skräddargränd 1 st

Inga problem för närvarande - beställer vid behov.

*SÄBO*

Björkgården 4st

Ekebygården 4st

Bryggeriet 4st

Johannesbergsgatan 2 8st

Jakobsbergsgården 10st

Inga problem för närvarande - beställer vid behov.

**Verksamheter som saknar högtalare**

*FO*

3 servicebostäder 1st

Karpgatan 1 Gb 1 st

Centrum servicebostad 1 st

Dalhem servicebostad 1 st

Freden 1 st

Karpgatan 1 vån 2 1 st

Karpgatan 2 vån 3 1 st

Skräddargränd 1 st

Solgatan 1 st

Styrars 1 st

Gnistan Boendestöd 1 st

Inga problem för närvarande - beställer vid behov.

Vård- och omsorgskontoret

*Bergmästaren*

Gröna rummet 1 st

Gråa rummet 1 st

Vita rummet 1st

*SÄBO*

Björkgården 4st

Ekebygården 4st

Bryggeriet 4st

Johannesbergsgatan 2 8st

Jakobsbergsgården 10st

Ingaproblem för närvarande - beställer vid behov.

*Hemtjänst, korttidsboende samt dagverksamhet*

Stadsträdgården, Törnrosdalen 1 st

Möklinta team 4

**Verksamheter som saknar webbkamera**

*FO*

3 Servicebostäder 1 st

Jakobsbergsgatan 30 B

Karpgatan 2 vån 3 1 st

Gnistan 1 st

Skräddargränd 1 st

Karpgatan 2 vån 1 1st

*Bergmästaren*

Gröna rummet 1 st

Gråa rummet 1 st

Kalkbrottet 1st

*SÄBO*

Ekebygården 1st

Björkgården 2st

Jakobsbergsgården 2st

Bryggeriet 1st

Johannesbergsgatan 2 1st

Åtgärdat 2024

*Hemtjänst, korttidsboende samt dagverksamhet*

Stadsträdgården 2 st (Törnrosdalen, Grå rummet)

Möklinta team 4

Vård- och omsorgskontoret

## CHECKLISTA

**Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet  
och de Horisontella principerna**

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

**Barnperspektivet**

- Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet? JA  NEJ
- Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre? JA  NEJ
- Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  NEJ
- Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  NEJ
- Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt? JA  NEJ
- Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"? JA  NEJ

**Landsbygdsperspektivet**

- Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden? JA  NEJ
- Vid **JA** hur bedömer ni att beslutet påverkar:
- Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  NEJ
- Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  NEJ
- Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  NEJ

**Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)**

- Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  NEJ
- Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  NEJ
- Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  NEJ
- Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs? JA  NEJ
- Om **NEJ** – varför inte?

Vård- och omsorgskontoret

## Begreppsförklaring

### **Barnkonventionen/barnperspektivet**

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

### **Landsbygdsperspektivet**

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

### **Horisontella principer**

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.



# Checklista för tillgängliga digitala möten

Verksamhet och datum: .....

## Struktur och teknik

En grundläggande förutsättning för tillgängliga digitala möten är bra struktur och teknik. Följande ökar tillgänglighet i mötet för alla deltagare:

- Fast internetuppkoppling eller ett starkt trådlöst nätverk.
- Headset och webbkamera.
- Genomtänkt ljussättning och placering av mötesledare och presentatör.

Kommentarer och planerade åtgärder:

## Före mötet

- Skicka ut mötesinbjudan i god tid till deltagarna.
- Digitala möten bör vara kortare än ett fysiskt möte.
- Inbjudan bör innehålla: när mötet startar och slutar, att mötet är digitalt och vilket digitalt verktyg som kommer användas, instruktion för att ansluta till mötet, vad deltagarna ska göra om de behöver teknisk support eller har andra frågor om användning, kontakt för behov av direkttextning, teckenspråkstolkning eller annan tillgänglighetsåtgärd.
- Om tolk behövs bör den bokas i god tid före mötet. Se även till att tolken får de underlag som skickas ut inför mötet till deltagarna.
- Kontrollera och testa tillgängligheten i det digitala verktyget i god tid före mötet, om möjligt tillsammans med användare.
- Utse mötesledare och någon som kan ge teknisk support under mötet.
- Utse protokollförare och någon som kan hålla koll på chatten.
- Informera de som ska hålla presentationer om vikten av att: hålla programtider, tala tydligt och i mikrofon, beskriva bilder.
- Ha tillgängliga presentationer som är testade innan mötet. Om möjligt skicka presentationer till deltagarna innan mötet.

Kommentarer och planerade åtgärder:

## Under mötet

- Avsätt tid i början av mötet så att alla kan bekanta sig med verktyget och för att kontrollera att tekniken fungerar.
- Uppmuntra deltagarna att använda chattfunktion när de vill begära ordet under mötet.
- För att få en bra ljudmiljö är det bra att uppmana deltagarna att stänga av sina mikrofoner när de inte har ordet.
- Mötesledaren håller i presentation av deltagarna.
- Mötesledaren ansvarar för att dagordningen följs och att deltagare säger sina namn eller skriver i chatten innan de pratar.
- Lägg in en paus efter cirka 45 minuter.
- Mötesledaren sammanfattar diskussioner och beslut efter varje punkt i dagordningen.
- Uppmana deltagare på mötet att: inte prata fortare än att teckenspråks- och skrivtolkar hänger med, använda klarspråk, beskriva bilder, filmer och andra viktiga händelser.

Kommentarer och planerade åtgärder:

## Efter mötet

- Skicka minnesanteckningar till mötesdeltagarna.
- Utvärdera tillgängligheten genom att fråga användarna om innehåll, struktur och tekniskt genomförande.

Kommentarer och planerade åtgärder:

Vård och omsorg  
Åsa Sahlberg  
Verksamhetschef

Äldre- och omsorgsnämnd

MISSIV

## Förslag till avgift för matkostnad på Dagverksamhet

### **SAMMANFATTNING AV ÄRENDET**

I samband med tidigare översyn av avgifter kvarstår en revidering av matkostnad på Dagverksamheterna för äldre.

Äldre- och omsorgsnämnden tar i nuläget ut en avgift på 67 kr per måltid av brukarna på dagverksamheterna för äldre. Måltidsenheten debiterar Äldre- och omsorgsnämnden 82 kr per måltid.

Revideringen av avgiften innebär att samma summa debiteras för brukare och nämnden.

Beslutet innebär att kostnaden höjs från 67 kr till 82 kr per måltid per brukare hos dagverksamheterna för äldre.

### **FÖRSLAG TILL BESLUT**

Äldre- och omsorgsnämnden förslås besluta,

att hemställa till Kommunstyrelsen om beslut att avgiften för en matportion blir 82 kr.

att den nya avgiften gäller fr o m 2025-03-01, avgiften kommer sen att regleras årligen enligt gällande index.

Åsa Sahlberg  
Verksamhetschef

### ***Bilagor:***

- 1 Tjänsteskrivelse

Vård och omsorg,

## CHECKLISTA

**Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet  
och de Horisontella principerna**

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

**Barnperspektivet**

- Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet? JA  NEJ
- Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre? JA  NEJ
- Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas? JA  NEJ
- Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen? JA  NEJ
- Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt? JA  NEJ
- Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"? JA  NEJ

**Landsbygdsperspektivet**

- Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden? JA  NEJ
- Vid **JA** hur bedömer ni att beslutet påverkar:
- Att det blir svårare att bo på landsbygden? JA  NEJ
- Att det blir fler jobb på landsbygden? JA  NEJ
- Att det minskar tillgången till god service på landsbygden? JA  NEJ

**Horisontella principerna  
(tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)**

- Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet? JA  NEJ
- Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats? JA  NEJ
- Kan beslutet utestänga någon från samhället? JA  NEJ
- Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs? JA  NEJ
- Om **NEJ** – varför inte?

Vård och omsorg,

## Begreppsförklaring

### **Barnkonventionen/barnperspektivet**

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

### **Landsbygdsperspektivet**

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

### **Horisontella principer**

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.

Vård och omsorg  
Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

Äldre- och omsorgsnämnden

MISSIV

## ÄON Sammanträdesdagar 2025

### **SAMMANFATTNING AV ÄRENDET**

Äldre- och omsorgsnämnden beslutar om sammanträdesdagar för år 2025.

### **FÖRSLAG TILL BESLUT**

Äldre- och omsorgsnämnden föreslås besluta,

att fastställa sammanträdesdagar för år 2025 för Äldre- och omsorgsnämnden enligt förslag i bilaga.

Anneli. L. Sundin  
T.F Socialchef ÄON

### ***Bilagor:***

- 1 ÄON Sammanträdesdagar 2025

## Vård och omsorg

## CHECKLISTA

## Checklista avseende Barnperspektivet, Landsbygdsperspektivet och de Horisontella principerna

Förklaring om de olika begreppen finns nedan.

### Barnperspektivet

Innebär insatsen att barn och ungdomars hälsa sätts i främsta rummet?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Påverkar denna insats barn och ungdomars sociala, ekonomiska och kulturella rättigheter och situation till det bättre?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Innebär insatsen att barn och ungdomars rätt till en god hälsa beaktas?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Har barn och ungdomar fått möjlighet att uttrycka sin mening om insatsen?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har särskild hänsyn tagits till barn och ungdomar med funktionsvariation - fysiskt och/eller psykiskt?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Tar insatsen hänsyn till barnkonventionens text om "till det yttersta av sin förmåga"?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

### Landsbygdsperspektivet

Bedömer ni att beslutet kommer att innebära särskilda konsekvenser för landsbygden – nu eller i framtiden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Vid <b>JA</b> hur bedömer ni att beslutet påverkar:		
Att det blir svårare att bo på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det blir fler jobb på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Att det minskar tillgången till god service på landsbygden?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>

### Horisontella principerna (tillgänglighet, icke-diskriminering samt jämställdhet)

Innebär insatsen risk för begränsad tillgänglighet?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har icke-diskrimineringsperspektivet beaktats?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Kan beslutet utestänga någon från samhället?	JA <input type="checkbox"/>	NEJ <input checked="" type="checkbox"/>
Har man beaktat FN:s konvention angående rättigheter för personer med funktionsvariation när beslutet togs?	JA <input checked="" type="checkbox"/>	NEJ <input type="checkbox"/>
Om <b>NEJ</b> – varför inte?		

Vård och omsorg

## Begreppsförklaring

### **Barnkonventionen/barnperspektivet**

Barnkonventionen tar upp barnets situation ur många synvinklar och skall naturligtvis främja helhetssynen på barnen. Enligt FN är alla under 18 år barn.

Barnens bästa i främsta rummet

- Beaktas barnets rättigheter, främst rätten till trygghet och rätten till liv och utveckling i beslutsfattandet?
- Har en sammanvägning av olika intressen gjorts?

FN:s barnkommitté har uttalat principen om att barnets bästa alltid ska beaktas och väga mycket tungt. Det kan dock finnas situationer då andra intressen kan väga tyngre, till exempel samhällsekonomiska eller säkerhetspolitiska. Principen om barnets bästa ska ges absolut prioritet när det gäller adoption och rätt till skydd mot missförhållanden och övergrepp. Till prioriterade rättigheter hör utveckling/utbildning.

### **Landsbygdsperspektivet**

Kan de som bor och verkar på landsbygden bli diskriminerade eller åsidosatta?

### **Horisontella principer**

Diskriminering sker när någon missgynnas eller kränks och missgynnandet eller kränkningen har samband med någon av de sju diskrimineringsgrunderna (kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder). Detta gäller även barn till personer med något av ovanstående diskrimineringsgrund.

Funktionshinderspolitiken innebär att alla människor, oavsett funktionsförmåga, ska ha samma möjligheter att vara delaktiga i samhället och ta del av mänskliga rättigheter.

Det nationella målet för funktionshinderspolitiken är att, med FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning som utgångspunkt, uppnå jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet för personer med funktionsnedsättning i ett samhälle med mångfald som grund. Målet ska bidra till ökad jämställdhet och till att barnrättsperspektivet ska beaktas.



# Äldre- och omsorgsnämndens sammanträdesdagar 2025

Tjänstemannaberedning Torsdagar	Ordförandeberedning Tisdagar	Utskick av kallelse Torsdagar	Sammanträde (klockan 13.00) Torsdagar
2025-01-30	2025-02-04	2025-02-06	2025-02-13 prel. heldag
2025-02-27	2025-03-04	2025-03-06	2025-03-13.
2025-04-03	2025-04-08	2025-04-10	2025-04-17.
2025-04-29 (tisdag) röd dag ordinarie	2025-05-06	2025-05-08	2025-05-15.
2025-05-27 (tisdag) röd dag ordinarie	2025-06-03	2025-06-05	2025-06-12.
2025-09-04	2025-09-09	2025-09-11	2025-09-18.
2025-10-02	2025-10-07	2025-10-09	2025-10-16.
2025-10-30	2025-11-04	2025-11-06	2025-11-13.
2024-11-27	2025-12-02	2025-12-04	2025-12-11.

## **Nämndinitiativ**

### **Äldre och omsorgsnämnden**

#### **Kontaktperson LSS**

En kontaktperson kan vara nyckeln till att komma ut på olika aktiviteter tillsammans med en person utanför för sitt ordinära boende, Vare sig man bor på ett särskilt boende eller i en egen lägenhet.

I dag är det svårt att få en kontaktperson beviljad från kommunen. Bor man på ett särskilt boende gäller inte normalt inte denna insats i Sala kommun.. Här säger kommunen att den personal som finns på boendet ska tillhandahålla de aktiviteter den boende önskar göra. Detta fungerar inte alltid och många blir sittande hemma och utan fritids aktiviteter som tex att gå ut på stan och äta en lunch eller ta en tur i affärerna. Många känner att den vardagliga personalen som hör till boendet och en kontaktperson inte är samma sak. En kontaktperson är en privatere och vänskapligare person att göra aktiviteter med.

Vi Sverigedemokrater anser att det är av stor vikt att personer med funktionsnedsättning ska ha en så lika vardag som personer utan en funktionsnedsättning. Detta ska vara som en röd tråd genom livet i alla aspekter. Det är av stor vikt att alla människor ska ha samma värde och samma möjligheter. Vi kan se att andra kommuner som tex Västerås, har blivit en av de bättre kommunerna i Sverige med just kontaktpersoner.

#### **Med anledning av detta yrkar Sverigedemokraterna:**

-Att nämnden beslutar att kommunen inför en ny riktlinje som innebär att alla personer enligt Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade ska få rätt till två kontaktpersontillfällen per månad, utan prövning.

#### **För Sverigedemokraterna Sala**

Cecilia Viman

Ledamot

Vård- och omsorg  
Camilla Runerås (S)  
ÄON Ordförande

Äldre- och omsorgsnämnden

## Svar på Nämndinitiativ 2024-11-14 Kontaktperson LSS från Cecilia Viman (SD)

### INLEDNING

Cecilia Viman (Sd) väckte vid äldre- och omsorgsnämndens sammanträde den 14 november 2024 rubricerat initiativärende. Äldre- och Omsorgsnämnden beslutade att initiativärendet fick väckas och ska enligt riktlinje behandlas vid efterföljande sammanträde.

### ÄRENDET

I nämndinitiativet "Kontaktperson LSS" föreslås att införa en ny riktlinje som innebär att alla personer enligt Lagen om stöd och servicetill vissa funktionshindrade ska få rätt till två kontaktpersontillfällen per månad utan prövning.

I kommunallagen finns något som kallas för Likställighetsprincipen (2 kap. 3 § kommunallagen) Där beskrivs att Kommuner och landsting skall behandla sina medlemmar lika, om det inte finns sakliga skäl för något annat.

Lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade, LSS, erbjuder inte någon sådan möjlighet utan alla LSS insatser måste vara biståndsbedömda. Därmed är det inte möjligt att med den skrivning som finns i dagens lagstiftningar bevilja kontaktperson enligt LSS utan en prövning.

Skulle insatsen vara möjlig att ge utan biståndsbedömning och det gick att göra en riktlinje som möjliggjorde att alla fick den här insatsen (exklusive alla som i dag har den redan biståndsbedömd) så skulle den kunna kosta ca 420 000 kr i månaden beroende på hur svårt uppdraget är. Beräkning är gjord på att det skulle omfatta ca 130 personer.

### FÖRSLAG TILL BESLUT

Mot beslut av ovanstående förslår jag att äldre- och omsorgsnämnden beslutar, att avslå nämndinitiativet.

Camilla Runerås (S)  
Ordförande